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NATURSKOLEN PÅ TIPPEN  
 
Lad mig indlede med nogle spørgsmål vi som Lokaludvalg skal tage stilling til : 
 
Hvad ønsker LU at Naturskolen skal bruges til og af hvem ?  
hvor meget ?  
Hvilke forpligtelser vil LU påtage sig vedr løbende vedligehold, småanskaffelser, 
annocering/promovering o.l. i 2022 ?  
 
Hvad kunne gøre huset og omgivelserne mere synlige og spændende, både indvendigt, udvendigt 
og det grønne inden for indhegningen af skolen ?  
Hvilke af disse kan LU bidrage til eller hjælpe til at ansøge om ?  
 

Hvordan skal evt forbedringer/arbejdsopgaver på stedet løses i 
praksis ?  



 

 

 
Fierne det gamle meget badekar der hidtil har fungeret som regnvandsopsamler ved det ene ( af 2) 
nedløbsrør. Det trælåg der har ligget på karret er brændt og karret står fyldt med plumret vand og 
slam. Dette er ikke hensigtsmæssigt, da vandet helst ikke skal drikkes af hunde o.l.  og potentielt 
er det vel også farligt, da småbørn kan drukne i det ?  
 
Forslag : Erstatte karret med en prof regnvandsbeholder med tappehane. Tønden fastgøres så vidt 
muligt til væggen for at undgå tyveri.  



 

 

En smule research : regnvandstønder er oftest 
fra 200-350 liter og kan købes i byggemarkeder 
og online. Priserne varierer fra 500-1500 alt 
efter mærke og hvor meget de skal kunne klare. 
Feks er nogle frostsikre, hvilket jeg tænker er 
nødvendigt. I flere tilbud indgår de “fittings” der 
skal bruges til tapning fra nedløbsrør og overløb 
tilbage hvis tønden er fuld, andre tilbud er kun 
tønden og det øvrige skal så tilkøbes.  
 
Resultat : mulighed for at tappe vand til nød-
håndvask, slukning af bål m.m. 
Tønden skal være i en højde, så det er muligt at 
sætte en spand under tappehanen og skal 
derfor enten stå på en stak fliser eller hænge på 
væggen. Rengøring af indersiden og især 
bunden af beholderen skal være mulig 1-2 
gange årligt pgra af slam der bundfælder sig og 
algedannelse. 
 
Arbejdsopgaver : finde egnet model og bestille. 
Opsætning. Vedligehold.  
 
Øvrige udgifter : der skal formodentlig købes ca 
2,5.meter nyt nedløbsrør. Og evt nogle fliser, og 

beslag til fastgøring 
      
Nogen skal montere beholderen ?  
 
 
 
 Bålpladsen, der er placeret i haven ud imod Tippen er populær og bør bevares og forbedres.  
Desværre er den flere gange blevet brugt i de sene nattetimer og med afbrænding af alt 
forhåndenværende træ. Dette er gået hårdt ud over bænke, insekthotellet, låget til badekarret o.l. 
For de besøgende vi ønsker i dagtimerne, er det dog en hyggelig og god oplevelse i naturen at 
kunne lave et hyggebål eller kunne tilberede  snobrød og lignende. 
Derfor foreslår jeg at vi forbedrer bålpladsen på følgende måde :  
Afgrænsningen af bålpladsen med natursten er god. Der ligger i forvejen nogle sten, men meget 
blandede og de “flytter sig” lidt rundt. 
En bålplads på ca 1 meter i diameter omkranset af natursten i fodboldstørrelse.  
Siddepladser rundt om bålet : 10-15 natursten der er siddevenlige ( lidt afrundede) i en cirkel med 
1-1 1/2 meter afstand fra bålstenene hvor man kan sidde. 
 
 
Fordelen ved sten-stolene er selvfølgelig at de ikke er brandbare, meget tunge at fjerne og ikke 
kostbare nok til at have en stjæleværdi.  
Måske kan By og Havn hjælpe med at skaffe stenene ?  
Hvis vi selv skal indkøbe dem tror jeg man skal henvende sig til RGS og lignende store selskaber.  
Jeg har tjekket lidt på nettet, men ikke fundet ret meget info. Umiddelbart tror jeg prisen pr 
siddesten vil være omkring 75-100 kr hvis de skal være i badeboldstørrelse. På den blå avis kan 
man få dem smidt i nakken, men det nytter jo ikke rigtig hvis man selv skal afhente i Vejle o.l.  
Vi har forskellige remedier til bål inde i huset : rist, stativ til at hænge gryde i m.m.. disse står trygt 
derinde, ( men det kan selvfølgelig være et problem hvis de stadig er varme efter brug, at sætte 
dem derind igen. For at gøre det let at lave bål for brugere af huset ville det være en fin gestus at 
fylde f.eks. bagvæggen inde i huset med mindre brænde ( fra Tippen)  og evt stak med aviser og 
optændingsblokke. Ligeledes et lille opslag om hvor meget man må disponere over ved et bål og 
hvorledes bålpladsen forlades sikkert.  



 

 

Skaffe brænde :  Her er jeg sikker på Naturplejegruppen vil være behjælpelig 
Udgifter : Indkøb af optændingsblokke o.l. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Facaden på huset er trist og udover grafittien( lavet for længe siden) også temmelig usynlig og jeg 
tror der er mange der ikke aner hvad det er for et hus.  
En opfriskning af facaden ville gøre stor forskel . Grafitti er desværre ikke så nem at undgå, men 
hvis man lavede en facade hvor “kunstnerisk” grafitti indgår, vil det måske være knap så ærgeligt 

hvis nye malerier bliver påført.  
Jeg vil foreslå at der indkøbes en god grundmaling i en farve der passer til omgivelserne og at 
huset males på en aktivitetsdag. 
Indkøb : maling, pensler, ruller m.m. Til max et par tusinde kr.  
Herefter håber jeg at der vil være opbakning for at huset males af et par dygtige grafittikunstnere 
med temaer fra Tippen ( Ulla og alpacaerne, fåreflok, isfugle, firben, pindsvin, mus m.m. ) 
Dette vil måske kunne gøres for 5000-10000 inkl materialer, men er ikke undersøgt til bunds 
endnu.  
Jo flottere og mere i øjenfaldende det gøres, jo mere vil det give lyst til at tå på opdagelse rundt om 
huset, samt give en god signalværdi om “ det vilde Sydhavnen” der ikke er arkitekttegnet men 
skabt af os selv.  
På facaden ud til vejen er der 2 vinduer der aldrig benyttes, så de er permanent lukkede med 
skodder. Det vil være oplysende for publikum hvis man satte et par klaprammer op på facaden her, 



 

 

hvor man kan sætte forskellige plakat-opslag, bla om aktiviteter på naturskolen og program for 
sommer på Tippen. På denne måde vil mange nysgerrige forbipasserende på gåtur blive 

informeret om altiviteterne uden at skulle have set det på fb. Ligeledes med praktisk info og 
nødtlfnumre , samt en glemmehylde eller sjove knager til tabte nøgler, sko, vanter m.m. som 
måske savnes.  
 
 
 
På den side af huset der vender imod Tippen/haven er der en “port-dør” hvor bag der er en 
dobbeltdør med sprossede vinduer. Trædøren er altid lukket når der ikke er nogen og fungerer 
med hængelås og en nøgleboks der sidder på væggen. Det er svært at finde en anden løsning, og 
en ringe nøgleboks gjorde det derfor også nemt at bryde ind i sommers, stjæle en masse ting, låse 
igen og tage nøglen med sig.  
Møgærgeligt da der ikke er forsikring, og absolut noget der skal tages højde for i fremtiden hvis der 
skal være lager af ting i huset.  
Der hvor portdøren sidder vil det se sjovt ud hvis der bliver malet en masse af Tippens dyr, der 
myldrer ind eller ud af huset 
Et nyt insekthotel istedet for det nu afbrændte” Insekthotel California” ville også være med til at 
give liv/leg og indlæring. Men hvis vi kan få bygget et nyt ( evt workshop eller opgave for 
Sydhavnens Genbrugscenter) bør dette sættes fast på hegnet ud imod tippen med jernbånd, så 
det ikke med lethed kan blive brænde til bålet.  
Lad os i øvrigt kaste en del af vores indkøbte vilde blomsterfrø inden for hegnet til skolen.  
 
Der mangler synlighed når man kommer fra broen eller starck siden. Et vartegn ( feks en vejrhane 
på husets tag af metal ), ville måske være en idé 
Hanen kunne måske udformes som et får eller lama ?  
Men ellers vil et permanent skilt af træ eller metal med tydelig skrift og en pil  sat ved den lille sti 
der fører fra vejen ind til skolen være en idé, også i forhold til de arrangementer der afholdes  
( det er min opfattelse at folk der f.eks. gerne vil deltage på ture o.l. har svært ved at finde stedet. )  
 



 

 

Skilt ind mod skolen med pil ved stien ind til skolen ?  
 
Dette er som skrevet blot forslag til hvorledes vi kan være med til at opgradere Naturskolen.  
Men uden aktiv promovering og invitation til relevante  småbørnsgrupper, kommer skolen næppe til 
at blive kendt eller en succes. Derfor skal der også lægges en strategi i LU for hvilken insats vi vil 
gøre for at det lykkes.  
Jeg beklager at jeg ikke har nået at researche mere på priser.  
Men jeg tænker at dette måske ku være et udkast til nogle ting vi kunne gøre og er sikker på at der 
også er andre idéer der skal med i et samlet forslag, og at vi bør tage dette som et punkt på et 
kommende møde ?  
 
Dbh Hanne Mai  


